nas	Ordens	de	Serviços,	 tendo	como	 referência	os	prazos	das	 composições	do	SINAPI,	podendo	o	CONTRATANTE
ajustar	os	prazos	sempre	que	julgar	pertinente,	não	podendo	ultrapassar	o	prazo	de	execução	do	Contrato.

DO	VALOR

(Artigo	55,	III	e	V,	da	Lei	8.666/93)

CLÁUSULA	QUINTA–	O	 valor	 total	 estimado	 deste	 contrato	 é	 de	R$	5.577.881,76	 (cinco	milhões,	 quinhentos	 e
setenta	 e	 sete	 mil	 oitocentos	 e	 oitenta	 e	 um	 reais	 e	 setenta	 e	 seis	 centavos),	 pelo	 período	 de	 vigência	 desta
contratação,	conforme	abaixo	demonstrado	e	conforme	proposta	da	contratada:

Item
da
ARP

DESCRIÇÃO Unid. Qtd.

Critério	de	valor
em	R$

Valor
global	bruto	(com

BDI	e	sem
desconto)	R$

[...]

contratuais,	deverá	ser	observado	o	que	consta	na	Cláusula	“DA	ALTERAÇÃO	CONTRATUAL”	deste	instrumento.

DA	GARANTIA

(Artigo	55,	VI,	da	Lei	8.666/93)

CLÁUSULA	SEXTA	–	Para	assegurar	a	plena	execução	deste	Contrato	e	com	fundamento	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,
da	Lei	8.666/93,	a	CONTRATADA	deverá	apresentar	a	GARANTIA	no	valor	de	R$	278.894,09	(duzentos	e	setenta	e
oito	mil	oitocentos	e	noventa	e	quatro	reais	e	nove	centavos),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	total
deste	contrato.

Subcláusula	Primeira	–	A	Garantia	deverá	ser	apresentada	em	uma	das	modalidades	previstas	no	art.	56,	§	1º,	da
Lei	8.666/93,	a	saber:

I.	 Caução	 em	dinheiro	 ou	 em	 títulos	 da	 dívida	 pública,	 devendo	 estes	 terem	 sido	 emitidos	 sob	 a	 forma	 escritural,